Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0020/2026
Em, 04 de março de 2026

CONCEDE O DIPLOMA JOELMA PEREIRA
FIDALGO, EM HOMENAGEM AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER À SENHORA
MARY AELLEN GOMES RODRIGUES
BATISTELO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

     Art. 1º- Fica concedido, nos termos da Resolução n°1.080, de 29 de março de
2010, o Diploma Joelma Pereira Fidalgo à Senhora Danielle Vasconcellos da Costa.

     Art. 2º- O Diploma será entregue em Sessão Especial, durante a semana em que se
comemora o Dia Internacional da Mulher, conforme rege o artigo 3º da referida
Resolução.

      Art. 3º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 04 de março de 2026.

JOSÉ ANTÔNIO ODILON
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Mary Aellen Gomes Rodrigues Batistelo é formada em teologia, casada com
Rodrigo Batistelo, mãe dos filhos: Yann, Enzo, Benjamim e Maria Flor, mais conhecida
como: Bispa Mary. Há 10 anos desenvolve um trabalho de acolhimento, cura e
desbloqueio emocional e espiritual para mulheres, auxiliando na restauração de suas
identidades. Seus eventos e mentorias têm resgatado mais de 2 mil mulheres da
depressão e de traumas provenientes de perdas, abusos e do luto. Seu trabalho tem sido
reconhecido pelos frutos da transformação de muitas mulheres ao longo desses 10 anos.
Dedicada e determinada, essa tem sido sua missão de vida nestes quase 22 anos de
pastoreio e liderança na área feminina. homenagear a Bispa Mary com o Diploma
Joelma Fidalgo é reconhecer o seu trabalho, pelo compromisso social, amor e dedicação
à transformação de vidas.

 Página(s) 1 de 1 aLegislativo